COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO com a
finalidade de investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último
dia 8 de janeiro nas Sedes dos Três Poderes da República
(Requerimento nº 1, de 2023).

REQUERIMENTO N°

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal,

da Lei nº1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a convocação do Senhor Saulo Mauro da Cunha, ex-Diretor-

Adjunto da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, para prestar

depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito, como

testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento n° 1, de 2023, que originou a criação da

presente CPMI 8 de Janeiro, já registrava que “segundo informações

publicadas pelos veículos de imprensa, há notícias que a Agência Brasileira

de Inteligência (ABIN) alertou sobre os riscos de violência na véspera de

ataques em Brasília. Segundo informações, despachos alertando sobre perigo

de depredação chegaram a 48 órgãos do governo federal”.

S
F

/
2

3
2

0
8

.
6

1
8

0
6

-
5

1

00245/2023
CPMI - 8 de Janeiro

O Senhor Saulo Mauro da Cunha, servidor de carreira da

ABIN como oficial de inteligência, além de ter trabalhado na equipe de

transição do novo governo, foi nomeado, logo em 1° de janeiro de 2023, para

exercer o cargo de Diretor Adjunto da ABIN, permanecendo importante

função até 03/03/2023.

É fundamental para CPMI, portanto, o seu depoimento para bem

esclarecer o papel que a agência de inteligência teve, ou que deveria ter tido,

na prevenção dos atos de 8 de janeiro.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2023.

Senador MARCOS DO VAL
(PODEMOS - ES)

S
F

/
2

3
2

0
8

.
6

1
8

0
6

-
5

1